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[bookmark: _Toc78485543]HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN
[bookmark: _Toc78485544]5.1	Gambaran Umum Dan Lokasi Penelitian 
         Penelitian mengenai gambaran tingkat pengetahuan ibu tentang pemberian susu botol pada ibu usia 20-30 tahun di puskesmas Marunda telah dilakukan dengan subjek awal penelitian sebanyak 35 orang. Penelitian ini dilakukan pada bulan April 2021.
[bookmark: _Toc78485545]5.1.1 	Data Puskesmas
	Nama Puskesmas		: Puskesmas Kelurahan Marunda
Alamat Puskesmas 		: Jl. Marunda Baru No.5, RT.4/RW.5 
Kelurahan 			: Marunda 
Kecamatan 			: Cilincing
Kabupaten/Kota		: Jakarta Utara
Provinsi 			: DKI Jakarta
Kode Pos 			: 14150
Telepon/HP/Fax		: (021) 44852585
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   Gambar  5.1
                                 (https:// lokasi/4983/puskesmas-kelurahan-marunda/)
                     Peta wilayah Puskesmas Marunda
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		   Gambar 5.2
(https:/FOTO+PUSKESMAS+KELURAHAN+MARUNDA
[bookmark: _Toc78485546]5.1.2	Visi dan Misi
	Visi 
Menjadi Puskesmas Berprestrasi Kebanggaan Masyarakat.
	Misi
1. Meningkatkan Kualitas dan Potensi Sumber Daya Manusia Secara Berkelanjutan
2. Meningkatkan Pelayanan Kesehatan Komprehensif Secara Berkesinambungan yang Berorientasi pada Kepuasan Masyarakat
3. Meningkatkan sarana dan prasarana berbasis teknologi tepat guna
4. Menciptakan tim yang solid dengan suasana kerja yang nyaman saling mendukung dan penuh kekeluargaan
5. Menjalin kemitraan yang harmonis dengan suasana kerja yang nyaman saling mendukung dan penuh kekeluargaan










[bookmark: _Toc78485547]5.1.3 	 Nama dan Bagian Pegawai 
	
	No
	             Nama
	Unit Pelayanan

	1
	dr. M Sri Wahyuni
	Kapuskes

	2
	Anna, A.Md.Kep
	Mtbs

	3
	Tiraun L Tobing, Amd.Kep
	Umum

	4
	dr. Diah Dinar Utari
	Umum

	5
	Hayati Istiqomah, S.Tr.Keb
	KIA/KB

	6
	Isnaini Azmi, Amd.Keb
	KIA/KB

	7
	drg. Yesika
	Gigi

	8
	Ushlifatul Jannah, A.Md.Kes
	Gigi

	9
	Fitri Rizki, S.Gz
	Gizi

	10
	Muhammad Tamyiz, A.Md.KL
	Sanitasi Lingkungan

	11
	Rachmawati, S.Apt
	Farmasi

	12
	Budi Suwandaru
	Loket

	13
	Febry Rahmadini
	Loket

	14
	Rahmaja Agusta
	Cleaning Service

	15
	Neneng
	Cleaning Service

	16
	Reza Imanuel
	Security

	17
	Firman Andikih
	Security








[bookmark: _Toc78485548]5.2 Hasil Penelitian 
        Penelitian dilakukan pada tanggal 13 april – 23 juni 2021  di Puskesmas Marunda. Penelitian dilakukan secara langsung, sampel yang di ambil adalah ibu usia 20-30 tahun, dengan jumlah sampel sebanyak 35 orang. Pengumpulan di peroleh dari pengisian kuesioner pretest dan postest secara langsung sebagai berikut:
.	       Tabel 5.4.1 Persebaran responden berdasarkan usia
	
Usia
	Jumlah
responden
	 
Persentase(%)


	20
	4
	11

	21
	2
	6

	22
	1
	3

	23
	6
	17

	25
	3
	9

	26
	2
	6

	27
	2
	6

	28
	5
	14

	29
	2
	6

	30
	8
	22


	

		 



	
       Berdasarkan tabel 5.4.1 dari 35 jumlah responden yang didapat, terdata 4 responden berusia 20 tahun (11%), 2 responden berusia 21 tahun (6%), 1 responden berusia 22 tahun (3%), 6 responden berusia 23 tahun (17%), 3 responden berusia 25 tahun (9%), 2 responden berusia 26 tahun (6%), 2 responden berusia 27 tahun (6%), 5 responden berusia 28 tahun (14%), 2 responden berusia 29 tahun (6%), 8 responden berusia 30 tahun (22%)

		Diagram 5.2.1 Persebaran responden berdasarkan usia
         
 
[bookmark: _Toc78485549]	         Tabel 5.2.2 Persebaran responden berdasarkan pendidikan
 
	
pendidikan
	Jumlah
responden
	
Persentase(%)

	SD
	    1
	       3

	SMP
	    4
	      11

	SMA/SMK
	   26
	      75

	Perguruan Tinggi
	    4
	      11


 
       Berdasarkan Tabel 5.4.2 menunjukan tingkat Pendidikan paling banyak adalah SMA/SMK sebanyak 26 responden (75%), SMP sebanyak 4 responden (11%), SD sebanyak 1 responden (3%).
 Diagram 5.2.2 Persebaran responden berdasarkan Pendidikan
                     

[bookmark: _Toc78485550]5.2.3 Gambaran Pengetahuan ibu  usia 20-30 tahun tentang pemberiann susu botol di Puskesmas Marunda Berdasarkan Katagori Baik, Cukup dan Kurang.

Berdasarkan data dari kuesioner yang telah diberikan kepada 35 responden dimana kuesioner tersebut terdiri dari 10 soal tentang pengetahuan dan 10 soal tentang pemberian susu botol berbentuk pre-test dan juga post-test. Kuesioner yang telah diberikan kepada 35 responden didapatkan jumlah dan persentase pre-test pengetahuan 40  persen responden memiliki kriteria baik 9 persen respondent memiliki kriteria cukup 51 persen respondent memiliki kriteria kurang baik, pre-test pemberian susu botol 3 persen responden memiliki kriteria baik 26 persen responden kriteria cukup 71 persen responden kriteria kurang baik. Adapun persentase hasil post-test pengetahuan yang di dapat yaitu 71 persen responden kriteria baik 20 persen responden kriteria cukup 9 persen responden kriteria kurang baik dan hasil post-test pemberian susu botol yaitu 29 persen responden kriteria baik 40 persen responden kriteria cukup 31 persen responden kriteria kurang baik. Rincian persentase hasil pre-test dan post-test dapat dilihat pada tabel di halaman selanjutnya.

[bookmark: _Toc78485551]                        Tabel  5.2.3 Data presentase kuesioner pengetahuan
	Kuesioner

	
	Pre-
test
	Post-
test

	Kriteria Baik
	40%
	71%

	Kriteria Cukup
	9%
	20%

	Kriteria Kurang Baik
	51%
	9%

	Total Nilai
	     216
	    269

	Rata-rata
	     6,17
	    7,68



	Berdasarkan tabel 5.2.3 dari 35 responden yang didapatkan persentase hasil pre-test yaitu dengan kriteria baik 40 persen 9 persen cukup 51 persen kurang dan post-test dengan kriteria baik 71 persen 20 persen cukup 9 persen kurang. Berikut ini adalah diagram data berdasarkan hasil persentase.
       

[bookmark: _Toc78485552]	     5.2.4 Data presentase kuesioner pemberian susu botol

	Kuesioner

	
	Pre-
test
	Post-
test

	Kriteria Baik
	3%
	29%

	Kriteria Cukup
	26%
	40%

	Kriteria Kurang Baik
	71%
	31%

	Total Nilai
	     176
	225

	Mean
	5,02
	    6,42



       Berdasarkan tabel 5.2.4 dari 35 responden yang didapatkan persentase hasil pre-test yaitu dengan kriteria baik 3 persen 26 persen cukup 71 persen kurang dan post-test dengan kriteria baik 29 persen 40 persen cukup 31 persen kurang. Berikut ini adalah diagram data berdasarkan hasil persentase.

             


[bookmark: _Toc78485553]5.2.5 Presentase Pre-test pengetahuan ibu usia 20-30 tahun tentang 
[bookmark: _Toc78485554]         susu  botol
       Berdasarkan data dari kuisioner yang telah diberikan kepada 35 responden dimana kuisioner tersebut terdiri dari 10 nomor berbentuk pre-test dan juga post-test. Kuesioner yang telah diberikan kepada 35 responden didapatkan jumlah dan persentase pre-test yaitu 40 persen responden memiliki kriteria baik 9 persen respondent memiliki kriteria cukup 51 persen respondent memiliki kriteria kurang baik.

          Tabel 5.1 Pengetahuan Ibu Sebelum Penyuluhan 
	[bookmark: _Hlk82642001]Kategori 
	Responden
	Presentase

	Baik
	14
	40%

	Cukup
	3
	9%

	Kurang
	18
	51%

	Total
	35
	100%



Berdasarkan tabel 5.1 dari 35 responden yang didapatkan persentase hasil pre-test yaitu dengan kriteria baik 40%, cukup 9% dan kurang 51%. Berikut ini adalah diagram data berdasarkan
 

[bookmark: _Toc78485555]5.2.6 Presentase Post-test pengetahuan ibu usia 20-30 tahun tentang
[bookmark: _Toc78485556]         susu botol
       Berdasarkan data dari kuisioner yang telah diberikan kepada 35 responden dimana kuisioner tersebut terdiri dari 10 nomor berbentuk pre-test dan juga post-test. Kuesioner yang telah diberikan kepada 35 responden didapatkan jumlah dan persentase post-test yaitu 71 persen responden memiliki kriteria baik 29 persen respondent memiliki kriteria cukup 9 persen respondent memiliki kriteria kurang baik.

		         Tabel 5.2 Pengetahuan Ibu Setelah Penyuluhan 
	[bookmark: _Hlk82646110]Kriteria
	Responden
	Presentase

	Baik
	25
	71%

	Cukup
	7
	20%

	Kurang
	3
	9%

	Total
	35
	100%








       Berdasarkan tabel 5.2 dari 35 responden yang didapatkan persentase hasil post-test yaitu dengan kriteria baik 71%, cukup 20% dan kurang 9%. Berikut ini adalah diagram data berdasarkan diagram di halaman selanjutnya.
                        

[bookmark: _Toc78485557]5.2.7 Presentase Pret-test pemberian susu botol
 
       Berdasarkan data dari kuisioner yang telah diberikan kepada 35 responden dimana kuisioner tersebut terdiri dari 10 nomor berbentuk pre-test dan juga post-test. Kuesioner yang telah diberikan kepada 35 responden didapatkan jumlah dan persentase post-test yaitu 3 persen responden memiliki kriteria baik 26 persen respondent memiliki kriteria cukup 71 persen respondent memiliki kriteria kurang baik.

	    Tabel 5.3 Pemberian Susu Botol Sebelum Penyuluhan
	Kriteria
	Responden
	Presentase

	Baik
	1
	3%

	Cukup
	9
	26%

	Kurang
	25
	71%

	Total
	35
	100%







    		
	


       Berdasarkan tabel 5.3 dihalaman sebelumnya dari 35 responden yang didapatkan persentase hasil pre-test yaitu dengan kriteria baik 3%, cukup 26% dan kurang 9%. Berikut ini adalah diagram data berdasarkandiagram di bawah ini.
                         

	
[bookmark: _Toc78485558]5.2.8 Presentase Post-test pemberian susu botol 

       Berdasarkan data dari kuisioner yang telah diberikan kepada 35 responden dimana kuisioner tersebut terdiri dari 10 nomor berbentuk pre-test dan juga post-test. Kuesioner yang telah diberikan kepada 35 responden didapatkan jumlah dan persentase post-test yaitu 29 persen responden memiliki kriteria baik 40 persen respondent memiliki kriteria cukup 31 persen respondent memiliki kriteria kurang baik.
 		         Tabel 5.4 Pemberian Susu Botol Setelah Penyuluhan 
	Kriteria
	Responden
	Presentase

	Baik
	10
	29%

	Cukup
	14
	40%

	Kurang
	11
	31%

	Total
	35
	100%








Berdasarkan tabel 5.4 dari 35 responden yang didapatkan persentase hasil oste-test yaitu dengan kriteria baik 29%, cukup 40% dan kurang 31%. Berikut ini adalah diagram data berdasarkan diagram di bawah ini.
           


[bookmark: _Toc78485559]	5.2.9 	Distribusi  Pengetahuan dan Pemberian Susu botol Ibu 
[bookmark: _Toc78485560]            	Usia 20-30 Tahun Sebelum dan Sesudah Penyuluhan

	     Tabel 5.5   Pengetahuan Sebelum dan Sesudah Penyuluhan
	

No
	

Pengetahuan
	Sebelum penyuluhan
Pre-test
	Sesudah penyuluhan
Post-test

	
	
	Jumlah Responden
	Persentase
	Jumlah Responden
	Persentase

	1.
	Baik 
	14
	40%%
	25
	71%

	2.
	Cukup
	3
	9%
	7
	20%

	3.
	Kurang
	18
	51%
	3
	9%

	
	Jumlah
	35
	100%
	35
	100%






Berdasarkan tabel 5.5 terlihat bahwa dari jumlah 35 ibu usia 20-30 tahun sampel sebelum penyuluhan terdapat 14 ibu (40%) kriteria baik, 3 ibu (9%) kriteria cukup, 18 ibu (51%) kriteria kurang Setelah dilakukan penyuluhan menggunakan lembar kuesioner terdapat 25 ibu  (71%) kriteria baik, 7 ibu (20%) kriteria cukup, 3 ibu  (9%) kriteria kurang. Terdapat peningkatan pengetahuan, sebelum dilakukan penyuluhan rata-rata pengetahuan mereka ada di kriteria kurang, dan setelah dilakukan penyuluhan rata-rata pengetahuan ada di kriteria baik.
  Tabel  5.6 Pemberian Susu Botol Sebelum Dan Sesudah Penyuluhan
	

No
	

Pemberian Susu Botol
	Sebelum penyuluhan
Pre-test
	Sesudah penyuluhan
Post-test

	
	
	Jumlah Responden
	Persentase
	Jumlah Responden
	Persentase

	1.
	Baik 
	1
	3%%
	10
	29%

	2.
	Cukup
	9
	26%
	14
	40%

	3.
	Kurang
	25
	71%
	11
	31%

	
	Jumlah
	35
	100%
	35
	100%



Berdasarkan tabel 5.6 terlihat bahwa dari jumlah 35 ibu usia 20-30 tahun sampel sebelum penyuluhan terdapat 1 ibu (3%) kriteria baik, 9 ibu (26%) kriteria cukup, 25 ibu (71%) kriteria kurang. Setelah dilakukan penyuluhan menggunakan lembar kuesioner terdapat 10 ibu  (29%) kriteria baik, 14 ibu  (40%) kriteria cukup, 11 ibu  (31%) kriteria kurang. Terdapat peningkatan pengetahuan pemberian susu botol, sebelum dilakukan penyuluhan rata-rata pengetahuan mereka ada di kriteria kurang, dan setelah dilakukan penyuluhan rata-rata pengetahuan ada di kriteria baik.




5.3 Pembahasan
1. Berdasarkan tabel usia dari 35 jumlah responden yang didapat, terdata 4 responden berusia 20 tahun (11%), 2 responden berusia 21 tahun (6%), 1 responden berusia 22 tahun (3%), 6 responden berusia 23 tahun (17%), 3 responden berusia 25 tahun (9%), 2 responden berusia 26 tahun (6%), 2 responden berusia 27 tahun (6%), 5 responden berusia 28 tahun (14%), 2 responden berusia 29 tahun (6%), 8 responden berusia 30 tahun (22%)
2. Berdasarkan table pendidikan menunjukan tingkat Pendidikan paling banyak adalah SMA/SMK sebanyak 26 responden (75%), SMP sebanyak 4 responden (11%), SD sebanyak 1 responden (3%).
3. Perolehan dari data penelitian diatas bahwa tingkat pengetahuan sebelum dan sesudah diberikan penyuluhan mengenai pemberian susu botol yang baik pada ibu usia 20-30 tahun di Puskesmas Marunda, hal ini terlihat dari nilai rata rata jumlah pretest dan postest ibu usia 20-30 tahun yang tingkat pengetahuannya meningkat setelah dilakukan penyuluhan.
4. Berdasarkan tabel pemberian susu botol setelah penyuluhan dari 35 responden yang didapatkan persentase hasil post-test yaitu dengan kriteria baik 29%, cukup 40% dan kurang 31%.

Pemberian susu botol

Pre-test	Baik	Cukup	Kurang baik	3	26	71	Post-test	Baik	Cukup	Kurang baik	29	40	31	Column1	Baik	Cukup	Kurang baik	



pretest pengetahuan
Pengetahuan Ibu Sebelum Penyuluhan	
Baik	Cukup	Kurang 	0.4	0.09	0.51	

Postest pengetahuan
Pengetahuan Ibu Sesudah Penyuluhan	
Baik	Cukup	Kurang 	0.71	0.2	0.09	

pretest Pemberian Susu Botol
Pemberian Susu Botol Sebelum Penyuluhan	
Baik	Cukup	Kurang 	0.03	0.26	0.71	

postest Pemberian Susu botol
Pemberian Susu Botol Sebelum Penyuluhan	
Baik	Cukup	Kurang 	0.28999999999999998	0.4	0.31	

Usia

Series 1	20 Tahun	21 Tahun	22 Tahun	23 Tahun	25 Tahun	26 Tahun	27 Tahun 	28 Tahun 	29 Tahun 	30 Tahun	4	2	1	6	3	2	2	5	2	8	Series 2	20 Tahun	21 Tahun	22 Tahun	23 Tahun	25 Tahun	26 Tahun	27 Tahun 	28 Tahun 	29 Tahun 	30 Tahun	Series 3	20 Tahun	21 Tahun	22 Tahun	23 Tahun	25 Tahun	26 Tahun	27 Tahun 	28 Tahun 	29 Tahun 	30 Tahun	


Pendidikan 

Series 1	SD	SMP	SMA/SMK	PERGURUAN TINGGI	1	4	26	4	Series 2	SD	SMP	SMA/SMK	PERGURUAN TINGGI	Series 3	SD	SMP	SMA/SMK	PERGURUAN TINGGI	


Tingkat Pengetahuan

pre-test	Baik	Cukup	Kurang	40	9	51	post-test	Baik	Cukup	Kurang	71	20	9	
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